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ВВЕДЕНИЕ

Антропоцентрический взгляд на мир предполагает изучение объектов и

явлений действительности сквозь призму человека. Данная научная

парадигма нашла свое отражение в лингвистике. Это выражается растущим

интересом к изучению концептов в целом и лингвокультурных концептов в

частности, так как концепты, лежащие в основе представлений о

мироустройстве, отражаются в языке, помогают выявить универсальные и

специфические черты языкового сознания носителей разных культур.

Язык – неотъемлемая и важнейшая часть любой национальной

культуры, полноценное знакомство с которой обязательно предполагает не

только изучение материальной составляющей этой культуры, знание

исторической, географической, экономической и прочих детерминант, но и

проникновение в образ мышления нации, стремление взглянуть на мир с

«точки зрения» носителей этой культуры. Язык как сложная самостоятельная

система выполняет функции порождения, накопления, хранения и передачи

информации. Таким образом, язык является «входом» в сознание социума, с

одной стороны, а с другой – язык способен формировать это сознание, то

есть национальную концептосферу. Следовательно, исследование

особенностей вербализации того или иного лингвокультурного концепта

позволяет выделить общие (константные) и идиоэтнические (вариативные)

черты в сознании носителей разных языков.

Проблему соотношения языка и народа, его сознания, мышления,

национальной культуры в разных научных парадигмах разрабатывали В. фон

Гумбольдт, А.А.Потебня, Л.Вейсгербер, Б. де Куртенэ, Э.Сепир, Б.Уорф и

др., их идеи продолжили развиваться учеными в области когнитивной

лингвистики: Д.С.Лихачевым, А.Вежбицкой, Е.С.Кубряковой, В.Н.Телия,

Дж.Лакоффом, З.Д.Поповой, И.А.Стерниным, Д.О.Добровольским,

З.Е.Фоминой и многими другими. Предметом исследования когнитивной

лингвистики является изучение структуры и содержания знаний
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(объективируемых в языке), полученных в результате познания человеком

действительности, особым образом концептуализированных и

категоризированных в сознании и языке в соответствии с географическими,

культурно-историческими особенностями народов. В связи с этим особую

актуальность приобрело исследование различных концептов, в частности

концепта «Пространство» в разных лингвокультурах.

Данная диссертационная работа посвящена исследованию

концептуализации категории пространства и особенностей ее вербализации

в русской, польской и таджикской языковых картинах мира.

Актуальность работы обусловлена тем, что изучение концептов в

разноязычных культурах способствует выявлению универсальных и

специфических черт в концептосферах народов и позволяет воссоздать

языковую картину мира, присущую каждой культуре. Анализ

лингвокультурного концепта «Пространство», являющегося одним из

фундаментальных, ключевых не только в европейской, но и восточной

культуре, ранее не проводился в сопоставительном изучении русской,

польской и таджикской картин мира, в особенности не рассматривался в

таджикском языковом сознании. В связи с чем, актуальность

диссертационного исследования определяется недостаточной

разработанностью теории изучения концептов и процедур их рассмотрения,

необходимостью выявления аспектов реализации концептов в языке и

отсутствием в когнитивной лингвистике достаточного количества работ,

посвященных сопоставительному изучению концептов в их языковых

проекциях.

Объектом исследования становится категория пространства и его

концептуализация в сознании носителей русского (пространство), польского

(przestrzeń) и таджикского (фазо) языков. Предмет исследования

определяется языковой вербализацией категории пространства в

сопоставляемых картинах мира.
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Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

семантической структуры концепта «Пространства», ее отражении в

русской, польской и таджикской языковых картинах мира, а также в

рассмотрении способов реализации в языковой системе сопоставляемых

языков, в частности на паремиологическом и ассоциативном уровнях. Для

достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

 рассмотрение понятия «пространство» в мифологическом,

философском и лингвистическом аспектах;

 проведение лексикографического анализа ключевой лексемы

пространство, номинирующей концепт, и ее синонимического ряда на

материале энциклопедических, толковых, этимологических,

синонимических, семантических, идеографических,

паремиологических, словообразовательных, переводных двуязычных

словарей русского, польского и таджикского языков;

 построение и определение границ лексико-семантического,

паремиологического, художественного полей в сопоставляемых

языках, составляющих номинативное поле концепта «Пространство» и

его семантической структуры;

 сопоставительный анализ средств объективации концепта

«Пространство», определение и выявление интегральных и

дифференциальных концептуальных признаков в русской, польской и

таджикской языковых картинах мира; составление их

приблизительного перечня для определенных классов денотатов;

 проведение ассоциативного эксперимента среди носителей русского,

польского и таджикского языков с целью определения возможных

когнитивных признаков, составляющих содержание концепта

«Пространство»;

 описание структуры ассоциативно-вербального поля «пространство», в

том числе ассоциативно-паремиологического, с целью выявления

особенностей русского, польского и таджикского языкового сознания;
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 выявление универсальных и специфических национальных

особенностей концептуализации пространства в исследуемых

языковых картинах мира русского, польского и таджикского народов.

Материалом исследования послужили лексические единицы,

выбранные из лексикографических источников: в русском языке -

«Этимологического словаря русского языка» М. Фасмера, «Толкового

словаря живого великорусского языка» В.И. Даля, «Русского

идеографического словаря» и «Русского семантического словаря» под общей

редакцией Н. Ю. Шведовой, Полного онлайн словаря синонимов русского

языка, «Словаря словообразовательных аффиксов современного русского

языка» В.В.Лопатина и И.С. Улуханова, «Сравнительного словаря

мифологической символики в индоевропейских языках: Образ мира и миры

образов» М. М. Маковского и др.; в польском языке - «Этимологического

словаря польского языка» А.Брукнера («Słownik etymologiczny języka

polskiego»), «Большого словаря правильного польского языка» («Wielki

słownik poprawnej polszczyzny») научного издательства PWN под редакцией

А.Марковского, «Словаря польского языка» («Słownik języka polskiego»)

В.Дорошевского, «Словаря пословиц и поговорок. Русско-польский и

польско-русский» («Słownik przysłów. Rosyjsko-polski i polsko-roszyski») Р.

Стыпулы и др.; в таджикском языке - «Этимологического словаря иранских

языков» Эдельман Д.И., «Словаря таджикского языка» («Фарҳанги забони

тоҷикӣ») под редакцией М.Ш.Шукурова, В.А.Капранова, Р.Хашима,

Н.А.Масуми, «Толкового словаря таджикского языка» («Фарҳанги тафсирии

забони тоҷикӣ») С.Назарзода, А.Сангинова, С.Каримова, «Таджикско-

русского словаря» («Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ») Д.Саймиддинова,

С.Д.Холматовой, С.Каримова, «Таджикско-русского словаря» («Луғати

тоҷикӣ-русӣ») под редакцией М.В.Рахими и Л.В.Успенской, «Русско-

таджикского словаря» («Луғати русӣ-тоҷикӣ») под редакцией М.С.Осими,

«Арабско-русского словаря» Х.К. Баранова, «Арабско-русского словаря»

(«Фарҳанги арабӣ-тоҷикӣ») С. Сулаймони, «Мудрость трех народов» Я.И.
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Калонтарова, «Мифов Древнего и раннесредневекового Ирана

(зороастризм)» И.В. Рака и др. Также в работе были использованы материалы

Национального корпуса русского языка, Корпуса польского языка,

произведений авторов классической и современной художественной и

научной литературы: А.Рудаки, О.Хаяма, А.Сино, А.С.Пушкина,

М.Ю.Лермонтова, Л.Н.Толстого, А.Мицкевича, Ю.Тувима, Г.Сенкевича и др.

Наряду с письменными текстами материалом исследования послужили

данные анкетирования информантов. С целью проверки выдвигаемых

гипотез в работе применялся ассоциативный эксперимент, в котором

приняли участие около 700 человек из трех стран мира (России, Польши,

Таджикистана).

Методологическую базу исследования составили исследования

концептов в трудах русских, зарубежных, а также отечественных лингвистов,

в рамках направлений: лингвокогнитивного (Е.С Кубрякова, З.Д. Попова,

И.А. Стернин, Н.Н. Болдырев, Е. В. Рахилина и др.), лингвокультурного

(Н.Ф. Алефиренко, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, Г.Г. Слышкин, Г. В.

Токарев, Д.М. Искандарова, М.Б.Давлатмирова, И.Будна, З.А. Гулова и др.),

когнитивного направления в изучении художественного текста (Л.Г. Бабенко,

А.В. Кузнецова и др.), по теории когнитивной лингвистики (Н.Д. Арутюнова,

Е.С. Кубрякова и др.), семантических и когнитивных принципов


[…]


1. Дом - …..

2. Дорога - ….

3. Место - …..

4. Путешествие - ….

5. Путь - …

6. Родина -….

7. Свой - …..

8. Чужбина -….

9. Чужой - ….

10.Пространство - ….
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ANKIETA 2.

Prosimy wziąć udział w psycholingwistycznym eksperymencie.

Proszę zapelnic ankiete:

Płeć Wiek Miejsce

zamieszka

nia

Język

ojczysty

Narodowość Fakultet,

kierunek

studiów

Specjalność Rok

nauczania

I. Tutaj znajduje się lista słów. Proszę napisać słowo, wyrażenie, które przychodzi do

głowy w tej chwili, z czym sie kojarzy dane slowa

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż –

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

II. Proszę podać przymiotniki do danych słow:

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż -

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

III. Напишите пословицы и поговорки со следующими словами:

Proszę napisać przysłowia i powiedzenia z następującymi słowami:

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż –

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ple%C4%87#translationsdetails2
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/język-ojczysty
https://www.babla.ru/польский-русский/język-ojczysty
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/narodowo%C5%9B%C4%87#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/fakultet
https://www.babla.ru/польский-русский/kierunek-studiów
https://www.babla.ru/польский-русский/kierunek-studiów
https://www.babla.ru/польский-русский/specjalność
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
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САВОЛНОМА 3.

Аз Шумо эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки дар санљиши психолингвисти иштирок

намоед. Лутфан дар бораи худ маълумоти зеринро пешкаш намоед:

Љинс

Синну

сол

Љои
истиқо
мат

Забони

модарї

Миллат Факулта

Ихтисос

Курс

I. Дар ихтиѐри Шумо рўихати калимаҳо оварда шудааст. Аз Шумо эҳтиромона

хоҳиш карда мешавад, ки калимаеро, ки сараввал ба фикри Шумо меояд, нависед:
1. Фазо- …..

2. Љой- ….

3. Хона -….

4. Ватан-……

5. Ғарибї-…..

6. Роҳ- …..

7. Сафар-…

8. Бегона- ….

9. Худї-…

II. Калимаҳоро муайян намоед: (Чихела? Чигуна?)

1. Фазои - …..

2. Љойи - ….

3. Хонаи -…

4. Ватани -……

5. Ғарибии-…..

6. Роҳи - …..

7. Сафари -…

III. Зарбулмасал ва мақолҳоро бо калимаҳои зерин нависед:

1. Фазо - …..

2. Љой - ….

3. Хона -….

4. Ватан -……

5. Ғарибї-…..

6. Роҳ - …..

7. Сафар -…

8. Бегона - ….

9. Худї -…