ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каримовой Наргис Ильхамбековны
«Пространство как категория концептуализации языковой картины мира
(на материале русского, польского и таджикского языков)»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание

Как известно, важнейшей характерной чертой языка является локализм «Локализм, по-видимому, является одним из важнейших составляющих человеческой речи вообще, в какой бы части земли или в какой бы специфической форме морфологического или структурного порядка он себя ни обнаруживал» (Влок 1955: 383).

Реферируемая диссертация Н.И.Каримовой посвящена изучению пространства как категории концептуализации языковой картины мира на примере трех языков – русского, польского и таджикского.

Анализ лингвокультурного концепта «Пространство», являющегося одним из фундаментальных, ключевых не только в европейской, но и в восточной культуре, ранее в сопоставительном контексте русской, польской и таджикской картин мира не проводился, в особенности это касается таджикского языкового сознания. Справедливость выбранного диссертантом вектора рассмотрения материала очевидна, ибо существует необходимость показать особенности концепта «Пространство» – одного из базисных, универсальных концептов культуры – с позиций лингвокогнитивного подхода в трех исследованных языках. Опираясь на солидную теоретическую базу, диссертант проводит рассмотрение концепта «Пространство» в русле основных понятий когнитивной лингвистики. Впервые анализируется категория «Пространство» с позиции концептуализации в таджикском языковом сознании на всех уровнях языка, что подчеркивает *актуальность и новизну* представленной диссертационной работы.

Делается вывод о том, что основными лексическими средствами выражения концепта «Пространство» являются: в русском языке – *пространство*, в польском – *przestrzeń*, в таджикском – *фазо*.

На современном этапе развития языка одним из значимых направлений когнитивной лингвистики является лингвокогнитивный подход в исследовании концепта, который также предполагает описание концепта «Пространство» на материале текстов художественных произведений классической и современной литературы, что позволяет выявить когнитивные признаки концепта, отражающиеся в культурных доминантах и определяющие специфику национального менталитета русского, польского и таджикского народов. И.Н. Каримова провела исследование с использованием метода ассоциативного эксперимента, который позволяет выявить ассоциативные реакции испытуемых на слова-стимулы, являющиеся отражением национально-культурных особенностей восприятия окружающей действительности сквозь призму национальных картин мира –

образов сознания того или иного народа. К несомненным достоинствам работы можно отнести рассмотрение ассоциативно-паремиологических полей.

Следует отметить, что результаты проводимой Каримовой И.Н. работы нашли свое отражение в 15 статьях, опубликованных в журналах из списка ВАК, 2 журналах, входящих в список Scopus и Web of Science, а также в 2 монографиях. Автор диссертации принимала участие в большом количестве конференций разного статуса.

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертация Каримовой Наргис Ильхамбековны на тему «Пространство как категория концептуализации языковой картины мира (на материале русского, польского и таджикского языков)» представляет собой законченное самостоятельное исследование на актуальную тему, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 № 335 и от 02.08.2016 г. № 748), а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук (10.02.01 – Русский язык),
доцент кафедры русской словесности
и межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «Государственный институт
русского языка имени А.С. Пушкина»

Э.Н. Акимова

10 марта 2020 г.

Акимова Эльвира Николаевна
Россия, 117485, Москва, ул. Академика Волгина, д.6
тел.: +7 (927) 180-99-37
электронная почта: akimovaen@mail.ru
сайт: www.pushkin.institute

Подпись руки Акимова Эльвира Николаевна
ЗАВЕРЯЮ: Ведущий специалист по кадрам
ОТДЕЛ КАДРОВ: Ведущий специалист Владимир

Отзыв

на автореферат диссертации

Каримовой Наргис Ильхамбековны на тему «Пространство как категория концептуализации языковой картины мира (на материале русского, польского и таджикского языков)», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Интерес к изучению локуса как метакатегории не ослабевает в современной гуманитаристике в течение многих десятилетий. Вместе с тем остаются проблемные вопросы, исследование которых должно проводится в русле различных, прежде всего смежных, наук и различных отраслей одной науки. Думаю, что этим объясняется представление почти одновременно двух диссертаций на соискание учёной степени доктора филологических наук – анализируемой, представленной Н.И. Каримовой, и работы Н.А. Сегал «Категоризация мира в языке политики (на материале когнитивных доминант пространство – направление – движение)», защищённой в Кубанском государственном университете. Поиск уникального и интернационального в различных лингвокультурах, объяснение реалий и дискурсивных практик, где используются вербализированные по-разному пространственные характеристики, - вот далеко не полный перечень вопросов, представляющих интерес для лингвистов. Всё сказанное говорит об актуальности исследования категории пространства в рамках концептуализации языковой картины мира.

Новизна исследования заключается в том, что концепт «Пространство» рассматривается комплексно «в концептуально-семантическом и ассоциативно-семантическом аспектах, что позволяет выявить его семантическую структуру, а также рассмотреть языковые проекции концепта через призму его универсальности и национально-культурной специфичности в языковых картинах мира русских, поляков и таджиков» (с. 5 АДД).

Структурирование работы логично, композиционный рисунок соответствует раскрытию темы и соответствует представленной цели и обозначенным задачам.

Хочется отметить презентацию научных результатов соискателя степени: здесь выделяются не только публикации в рекомендованных изданиях, но и статью в сборниках, входящих в международные базы данных.

Стоит сказать и про ценные для лингвокультурологии результаты социолингвистического эксперимента, проведённого в разных вузах Таджикистана в рамках проекта «Когнитивное и этнопсихологическое исследование проблем толерантности и межэтнических взаимодействий» (всего более 400 студентов 1-4 курсов вузов республики в возрасте от 17 до 26 лет): «составляющими пространства являются ... компоненты место, дом, свой, чужой, родина, чужбина, путь, дорога, путешествие. (с. 30 АДД).

Как и многие работы подобного рода, анализируемая диссертация вызывает ряд вопросов, которые не только обозначают масштаб проделанной работы, но и очертят перспективу дальнейшего исследования.

1. В качестве материала исследования использовались лексические и фразеологические единицы разных разрядов русского, польского и таджикского языков, однако Наргис Ильхамбековна не указывает, из скольких единиц состоит авторская картотека.

2. С тексте АДД неоднократно используется термин паремиологическое поле. Чем оно отличается от общепринятого и уже устоявшегося понятия проverbsиальное пространство, которое используется российскими учёными (например, Ю.И. Левиным, Е.И. Селиверстовой и др.)?

3. Какие сопредельные концепты можно обозначить? Будут ли они соотноситься в трёх разных лингвокультурах?

Единичны ошибки (например, на с. 39 неправильно написано слово антиценности). Высказанные замечания не умаляют достоинств работы.

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертация Каримовой Наргис Ильхамбековны на тему «Пространство как категория концептуализации языковой картины мира (на материале русского, польского и таджикского языков)» представляет собой законченное самостоятельное исследование на актуальную тему, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 № 335 и от 02.08.2016 г. № 748), а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук (10.02.01 – Русский язык),
профессор кафедры общего языкознания и славистики
образовательного частного учреждения
высшего образования «Православный
Свято-Тихоновский
гуманитарный университет»

О.В. Ломакина

Ломакина Ольга Валентиновна
115184, Москва, ул. Новокузнецкая, д. 23Б
тел.: 8 (495) 646-71-38
электронная почта: rusoturisto07@mail.ru
сайт: <http://pstgu.ru/>